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Am auditat situatiil e financiare ale Fondului Deschis de lnvestitii BRD Actiuni (,,Fondul") 
administrat de S.A.I. BRD Asset Management S.A. ("Societatea") cu sediul Opera Center 2, Str. 
Nicolae Staicovici, Nr. 2, Sector 5, Bucuresti, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 
R013236071, care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2017, situatia 
rezultatului global, situatia datoriilor cu investitorii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru 
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor cantabile semnificative si alte 
informatii explicative. 

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela si justa a pozitiei financiare a 
Fondului la data de 31 decembrie 2017, ca si a performantei financiare si a fluxurilor de 
trezorerie ale acestuia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu 
Norma nr. 39/2015 emisa de Autoritatea de Supraveghere Financiara, cu modificarile si 
clarificarile ulterioare, si in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara 
asa cum au fost adoptate de catre Uniunea Europeana. 

Bazele opiniei 

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA), Regulamentului (UE) 
nr. 537 / 2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014 (,,Regulamentul (UE) 
nr. 537/2014") si Legii nr.162 / 2017 (,,Legea 162/2017"). Responsabilitatile noastre conform 
acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru 
auditu l situat iilor financiare" din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate conform 
Codului etic al profesionistilor contabili emis de Consi liul pentru Standarde Internationale de Etica 
pentru Contab ili (codul IESBA),conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditu l 
situatii lor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul (UE) nr. 537 /2014 si Legea 162/2017, si 
ne-a m indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. 
Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a 
constitui baza pentru opinia noastra . 

Evidentierea unor aspecte 

Atragem atentia asupra notei 3.7 "Principii, po litici si metode cantabile - Capital/Unitati de fond" 
si notei 8 "Capital" care fac referire la clasificarea unitatilor de fond . Opinia noastra nu este 
emisa cu rezerve in legatura cu acest aspect . 
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Aspecte cheie de audit 

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au 
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste 
aspecte au fast abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor financiare in 
ansamblu, si in farmarea opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separata cu 
privire la aceste aspecte cheie. 
Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care 
auditul nostru a abordat respectivul aspect. 

Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru 
auditul situatiilor financiare" din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste aspecte cheie. In 
consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa raspunda la evaluarea 
noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor financiare . Rezultatele 
procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a aborda aspectele de 
mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare anexate. 

Aspect cheie de audit 

Evaluarea investitiilor 

Portofaliul de investitii al Fondului, prezentat in notele 5-7 ale situatiilor financiare, reprezinta o 
parte semnificativa a activelor si pasivelor totale ale Fondului si include titluri de stat, 
instrumente derivate, instrumente de capitaluri proprii si depozite la banci. 
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Aceste investitii sunt evaluate la valoarea justa in confarmitate cu IAS 39. Dupa cum se descrie in 
Nata 6, 31.911.505 RON este clasificat in conformitate cu IFRS ca Nivel 1 si 4.319.444 RON 
este clasificat ca Nivelul 2. Valoarea justa a activelor si pasivelor financiare tranzactionate pe 
pietele active se bazeaza pe preturile cotate. Pentru restul investitiilor, metodele de evaluare 
includ : valoarea actuala neta si fluxurile de numerar actualizate, comparatia cu instrumente 
similare pentru care ex ista preturi de piata observabile si alte metode. lpotezele si parametrii 
utilizati in modelele de evaluare includ: rate le dobanzilor fara rise, ratele de referinta, spread­
urile de credit si alte prime utilizate pentru evaluarea ratelor de discount, a randamentelor 
obligatiunilor, a ratelor de schimb valutar, a indicelui de volatilitate si a core latiilor previzionate. 

Datorita ponderii semnif icative a investitiilor si a nivelului ridicat de rationament profesional si de 
estimari folosite de conducere in determinarea valorii juste, o mare parte a procedurilor de audit 
a fast concentrata in aceasta arie, si a fast considerata un aspect cheie de audit. 

Modul in care a fost adresat aspectul cheie de audit 

Procedurile noastre de aud it au inclus, printre altele, ana li za metodologiei utili zate de conducere 
pentru a determina valoarea instrumentelor financiare . Am eva luat procesele si am testat 
controalele interne ale Companiei privind identificarea, masurarea si gestionarea riscului asociat 
eva luarii, inclusiv verificarea independenta a preturilor, guvernanta modelelor de evaluare, 
validarea modelelor si raportarea riscului asociat eva luarii de catre management. 
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Pentru sistemele-cheie care stau la baza procesarii tranzactiilor cu instrumente financiare am 
implicat specialistii nostr i in IT in efectuarea procedurilor de audit: 

3 

• Am testat eficacitatea operarii controalelor privind acordarea drepturilor de acces pentru 
a determina daca doar utili za torii desemnati aveau posibilitatea de a crea, modifica sa u 
sterge contur i de utili zatori pentru aplicatiile relevante; 

• Am testat de asemenea eficacitatea functionarii controalelor legate de dezvoltarea si 
modificarea ap licat iilor pentru a determina daca acestea sunt autorizate, testate si 
implementate in mod corespunzator; 

• In plus, am evaluat si testat eficacitatea proiectarii si operarii controalelor incorporate in 
ap licat ii si a ce lor dependente de sisteme IT din procesele re levante pentru auditul 
nostru. 

Am evaluat modelele, parametrii si ipoteze le utili zate de Fond pentru determinarea valorilor 
juste, implicand specialistii nostr i in evaluare, dupa caz, in efectuarea procedurilor de audit. 
Procedurile noastre de audit au inclus urmatoarele: 

• Pentru investitiile tranzact ionate pe piete act ive cu evaluarea bazata pe preturi le cotate 
(instrumente de capitaluri proprii), clasificate conform IFRS pe nivel 1, am comparat 
preturile cotate cu parametrii utili zati in procesul de evaluare, si am ana lizat de asemenea 
lichiditatea pietei (volumul tranzactiilor, ultima data de tranzactionare, alte informatii de 
piata, dupa caz); 

• Pentru invest itiile in instrumente necotate sau pentru instrumente pentru care nu ex ista 
un pret de piata cotat pe o piata act iva (t itluri de stat si instrumente financiare derivate), 
clasificate conform IFRS ca Nivel 2: 

o Pentru o se lectie de investitii am evaluat parametrii de baza (cum ar fi 
randamentul instrumente lor de refer inta, rate le swap, swap-urile pe riscu l de 
cred it si spread-urile), ipoteze le si modelele, luand in cons iderare metode le 
alternat ive de eva luare si senzit ivi tati le la factorii che ie; 

o Pentru o se lectie de preturi utili zate am testat ca au fast obt inute din surse 
externe si ca au fast preluate corect in modelele de evaluare; 

o Am testat acuratetea matematica a modelelor de eva luare; 
o Am comparat pe baza de esantion, valorile juste rezultate din modelul nostru 

intern de evaluare cu valorile juste determinate de Fond, si am invest igat 
eventuale le diferente identificate, daca a fast necesar; 

o In particular pentru investit iile clasificate ca Nivelul 2, am evaluat daca notele la 
situatii le financiare includ senzitivitatea la factorii -cheie, pentru a ref lecta 
expunerea Fondului la riscul asociat eva luarii instrumentelor financiare ; 

• Am testat, de asemenea, evaluarea depozitelor la banci, comparand conditii le 
contractuale cu informatiile disponibile pe piata privind ratele de dobanda si ratingul de 
credit al contrapartidelor . 

Am eva luat de asemenea si gradul de adecvare al notelor explicative ale Fondu lui cu privire la 
baza de evaluare, metodologiile si parametri i utili za ti in determinarea valorii juste in 
conformitate cu IFRS. 
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Alte informatii 

Alte informatii includ Raportul administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul 
nostru de audit cu privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte informatii . 
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare nu acopera alte informatii si nu exprimam 
nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora. 
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In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este 
de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daca acestea nu sunt in 
concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare sau cunostintele pe care le-am obtinut 
in urma auditului sau daca acestea par sa includa erori semnificative . Daca, in baza activitatii 
desfasurate, ajungem la concluzia ca exista erori semnificative cu privire la aceste alte informatii, 
noi trebuie sa raportam acest lucru . Nu avem nimic de raportat in acest sens. 

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatii le 
financiare 

Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor financiare 
in conformitate cu Norma nr. 39/ 2015 emisa de Autoritatea de Supraveghere Financiara, cu 
modificarile si clarificarile ulterioare , si in conformitate cu Standardele Internationale de 
Raportare Financiara asa cum au fost adoptate de catre Uniunea Europeana, si pentru acel 
control intern pe care conducerea ii considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii 
financiare care sunt lipsite de denaturari semnificat ive, cauzate fie de frauda, fie de eroare. 

La intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila sa evalueze abilitatea Fondului 
de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si sa prezinte, daca este 
cazu l, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea principiului continuitatii 
act ivitatii, mai putin in cazul in care conducerea intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa ii 
inceteze activitatea sau nu are nicio alternativa reala decat sa procedeze astfel. 

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de 
raportare financiara a Societatii. 

Responsabilitatile auditorului pentru aud itul situatii lor financiare 

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care 
situatii le financiare, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate de eroare sau 
frauda side a emite un raport de aud it care sa includa opinia noastra. Asigurarea rezonabila 
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un audit desfasurat in 
conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca 
aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si sunt considerate 
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabi l, ca acestea, atat la nivel individual sau 
luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate in baza acestor situatii 
financiare. 
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Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul profesional 
si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De asemenea: 

• ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situat iilor financiare, cauzate 
fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sa raspunda acestor 
riscuri si obtinem probe de audit suf iciente si adecvate pentru a constitui o baza pentru opinia 
noastra . Riscul de nedetectare a unei denaturari semnif icative cauzate de frauda este mai 
ridicat decat eel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece 
frauda poate include complicitate, falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea 
controlului intern. 

• lntelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit adecvate 
in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficacitatii controlu lui 
intern al Societatii. 

• Eva luam gradul de adecvare a politicilor cantabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor 
cantabile si a prezentarilor aferente de informatii reali zate de catre conducere. 

• Concluzionam asupra caracterului adecvat al utili zarii de catre conducere a principiului 
continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o 
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli 
semnif icative privind capacitatea Societatii de a-si continua activ itatea. In cazul in care 
concluzionam ca ex ista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in raportul 
de aud it, asupra prezentarilor aferente din situatii le financiare sau, in cazul in care aceste 
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia . Concluziile noastre se bazeaza pe 
probele de aud it obtinute pana la data raportului nostru de audit. Cu toate acestea, 
evenimente sau conditii viitoare pot determina ca Fondul sa nu isi mai de sf asoare activitatea 
in baza principiului continuitatii activitatii. 

• Evaluam prezentarea, structura si continutul genera l al situatiilor financiare , inclusiv al 
prezentarilor de informat ii , si masura in care situat iil e financiare reflecta tranzactiile si 
evenimentele de baza intr-o maniera care rea lizea za prezentarea fidela . 

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele planificate 
si programarea in timp a auditului, precum si constatar ile semn ificat ive ale auditului, inclusiv 
orice deficiente semn ificat ive ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului 
nostru. 

De asemenea, prezentam persoane lor responsabile cu guvernanta o declarat ie cu privire la 
co nformitatea noastra cu cerintele et ice pri vind independenta si le com unicam toate relatiile si 
alte aspecte care pot fi considerate, in mod re zonabil, ca ar putea sane afecteze independenta 
si, unde este cazu l, masurile de siguranta aferente. 

Dintre aspectele pe care le comun icam persoanelor responsabi le cu guvernanta, stabilim acele 
aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadru l auditului asupra situat iil or financiare din 
per ioada curenta si, prin urmare, repre zinta aspecte cheie de audit. 



EV 
Bui lding a better 
working world 

Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare 

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare si raportul nostru de audit 
asupra acestora 

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor ISA si descrise in 
sectiunea ,,Alte informatii", referitor la Raportul administratorilor, noi am citit Raportul 
administratorilor si raportam urmatoarele: 

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, sub 
toate aspecte le semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare la data de 
31 decembrie 2017, atasate; 

b) Raportul administratorilor, identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative, 
informatiile cerute de Norma ASF nr. 39/2015, articolele 8-13; 
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c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor 
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2017 cu privire la Fond si la mediul acestuia, 
nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul 
administr atorilor. 

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al 
Parlamentului European si al Consiliului 

Numirea si aprobarea auditorului 

Am fast numiti auditori ai Fondului de catre Consiliul de Administratie al Societatii la data de 28 
aprilie 2017 pentru a audita situatiile financiare ale exercitiului financiar incheiat la 31 
decembrie 2017. Durata totala de misiune continua, inclusiv reinnoirile (prelungirea perioadei 
pentru care am fast numiti initial) si renumirile anterioare drept auditori a fast de 16 ani, 
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2002 pan a la 31 decembrie 201 7. 

Consecventa cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit 

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare exprimata in acest raport este in concordanta 
cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-am emis in aceeasi 
data in care am emis si acest raport. 
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Servicii non-audit 

Nu am furnizat Fondului servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din 
Regulamentul CUE) nr. 537 / 2014 al Parlamentului European si al Consiliului si ramanem 
independenti fata de Fond pe durata auditului. 
Nu am furnizat Fondului alte servicii decat cele de audit statutar prezentate in situat iil e 
financiare. 

In numele, 

Ernst & Young Assurance Services SRL 

Bd. Ion Mihalache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romania 

lnregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania 

Cu nr. 77/15 august 2001 

Nume Auditor I Partener : Sebastian Mocanu 

lnregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania Bucuresti, Romania 

Cu nr. 1603/16 august 2015 24 mai 2018 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuate intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel) 

Situatia rezultatului global 
pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2017 

Nota 2017 2016 

Venituri RON RON 
Castig /(pierdere) net( a) privind activele financiare si datoriile 

6 2.842.955 530.669 
financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere 

Venituri din dobanzi 9 45.856 1 l.185 
Ven ituri din dividend 10 2.158.286 l .051 .324 

Castig I (pierdere) net( a) din cursul de schimb JI 4.767 (21 .870) 

Total venituri 5.051.864 1.571.308 

Cheltuieli 
Cheltuiel i cu onorariil e depozitarului si administratorulu i 12 622,842 396.999 
Cheltuieli cu onorariile de intermediere si alte costuri de l 19.058 16.715 
tranzacti on are 

Alte cheltuieli generate 34.762 35 .206 

Total cheltuieli 776.662 448.920 

Profit/(pierdere) inainte de impozitare 
4.275.201 1.122.388 

Impozite retinute la sursa 13 107.914 145.010 

Profitul/(pierderea) exercitiului 4.167.289 977.378 
Alte elemente ale rezultatului g lobal 

Total rezultat global al exercitiului 4.167.289 977.378 

Director General, Coordonator Compartiment Financiar si Operatiuni 

BRD Asset Management S.A.I 

M;h,; W EA 
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BRO Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie2017 
(toate sumclc sunt cxprimatc in lei ("RON"), daca m1 cste spccificat altfcl) 

Situatia pozitiei financiare 
la 31deccmbric2017 

Active 
Numerar si echivalente de numerar 
Creante provenite din activitati de intermediere si alte activitati de 
tranzactionarc 
Active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere 

Total active 

Datorii 
Datorii provenite din activiati de intermediere si alte activitati de 

tranzactionare 
Datorii privind onorariile depozitarului si administratorului 
Alte datorii si cheltuieli estimate 

IJatorii financiare evaluate Ia valoarea nusta prin profit si pierdere 

Total datorii 

Ca pital propriu 
Capital social 
Prime de capital 
Rezultatul repmiat 

Total capital propriu 

Total datorii si capital propriu 

No ta 

7 

5,6 

8 

8 

8 

2017 

RON 

3.011.253 

53 .857 

33.234.98 1 

36.300.091 

92 
63.521 

244.233 

6.822 

314.668 

2 1, 180,804 
4,875,435 
9,929, 184 

35,985,423 

36.300.091 

2016 

RON 

1.847.319 

243.889 

15.926.079 

18.017.287 

463 
33 .256 

124.630 

0 

158.349 

11.742.9 10 
354. 129 

5.761.898 

17.858.938 

18.017.287 

Director General, Coordonator Compartiment Financiar si Operatiuni 

BRO Asset Management S.A.I 

Mih•i~REA 
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BRD Actiuni 
Situatii financia1·e individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este spccificat altfcl) 

Situatia modificarilor capitalurilor proprii -
pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2017 

Numar Capital 
unitati de social 

Not a fond RON 

La I ianuaric 2016 131.049 13.104.862 

Modiftcari ale capitalurilor proprii in 
20 16. 

Profitu l excrcitiului 

/\ltc elemcnte ale rezultatului global 

Total rczultat global al cxcrcitiului 

Subscricre unitati de fond 8 12.863 1. 286.273 

Rascumparare si anulare a unitat ilor de fond 8 (26.482) (2.648 .225) 

La 31 dcccmbric 2016 117.429 11.742.910 

Modiftcari ale capitalurilor proprii in 
201 7. 

Profitu l exereitiu lui 

Aile elemen te ale rezultatului global 

Total rczultat global al cxcrcitiului 

Subscriere unitati de fond 8 269.649 60.933.909 

Rascumparare si anul are a un itatilor de fo nd 8 ( 180.550} (5 1.496.0 16} 

La 31 dccembric 2017 206,529 21.180.804 

Prime de capital 
Rczultatul 

rcportat 

RON RON 

933.812 4.784.520 

977.378 

977.378 

579.934 

( 1.1 59.6 17) 

354.129 5.761.898 

4.167 .288 

4.167.289 

46.862.019 

(42.340.713} 

4.875.435 9.929.185 

Total capital 
propriu 

RON 

18.823.194 

977.378 

977.378 

1.866.207 

(3.807.842} 

17.858.938 

4.167.288 

4.167.289 

107.795.928 

(93 .836. 729} 

35.985.423 

Director General , 
BRO Asset Management S.A.I 

Coordonator Compartiment Financiar si Operatiuni 
13RD Asset Management S.A.J 

Mihai PURCAREA Simona BELEHUZI 

~ 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfcl) 

Situatia fluxurilor de trezorerie 
pentru cxcrcitiul inchciat la 31dcccmbrie2017 

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare 

Profitul/(pierderea) exerc itiului 

Ajustari pentru reconcilierea profitului/(pierderii) exercitiului 
cu tluxuri de trezorerie nete din exploatare 

Modijicari nete ale active/or si datoriilor din exploatare 
(Cresterea)/descresterea datoriilor din act ivitat i de intermediere 

(Cresterea)/descresterea dividendelor de primit 

(Cresterea)/descresterea activelor financiare detinute in vederea 
tranzactionarii 
(Cre~tere) I descresterea act ivelor financiare desemnate ca fiind 
evaluate la va loareaj usta prin contul de profit ~ i pierdere 
(Cresterea)/descresterea datoriilor din activi ati de interrnedicrc 

Cresterea/(descresterea) datoriilor privind onorariil e depozitarului si 
admini stratorulu i 
Cresterea/( descresterea) al to r datori i 

Cresterea/descresterea datoriil or financiare detinute in vederea 
tranzacti onari i 

Numerar net folosit in activitatile de cxploatarc 

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare 

No ta 

Sume obtinute din emiterea de actiuni 8 
Plati la rascumpararea de actiuni proprii 8 

Numerar net generat de I (folosit in) activitatile de finantare 

Cresterea/(descresterea) neta de numerar si echi va lente de numerar 

N umerar si echivalente de numerar la 1 ianuari e 

Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie 

Numerarul net generat de I (folosit in) activitatile de exploatare 
include: 
Oobanzi incasate 

Oividende incasate, nete de impozitul retinut la sursa 

lmpozit retinut la sursa 

7 

2017 

RON 

4. 167.289 

190.032 

( 17.3 08.905) 

(371) 

30 .265 

119.602 

6.822 

(12. 795.266) 

64.822.723 

{5 0.863.5222 

13,959,201 

1.163.935 
1. 847.3 19 

3.011.253 

45.856 

2.050.372 

107.9 14 

2016 

RON 

977.378 

(243 .889) 

1.004.235 

463 

(689) 
120.264 

0 

1.857. 762 

1.866.207 

{3.807.8422 

(1.941.635) 

(83 .873) 
1.93 1.1 92 

1.847.319 

11.1 85 

906.314 
145.010 

Di rector General , Coord onator Compartiment Financiar s i Operatiuni 

BRO Asset Management S.A .I 

Mih,iPU~ 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul inchciat la 31 dcccm bric 2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca 1111 cstc spccilicat altfcl) 

Note la situatiile financiare 

1. Informatii despre Socictate 

BRO ACTIUNI (Fondul) este un fond deschis de investitii cu sediul in Romania. Fondul a fost deschis in 27 august 
2008, pentru o durata nelimitata, conform Legii 297/2004 privind piata de capital si Regu lamentul 15/2004 al 
Autoritatii de Supraveghere Financi ara (,,ASF") privind autorizarea si functionarea societatilor de administrare a 
investitiilor, a organismelor de plasament colectiv si a depozitarilor si reautori zat in iunie 201 5 in conformitate cu 

prevederil e Ordonantei de Urgenta a Guvernului , nr . 32/20 12 privind organismele de plasament colectiv in valori 
mobiliare si societatil e de administrare a investitiilor, prccurn si pentru rnodificarea Legii. nr.297/2004, si ale 
Regulamentului ASF nr.9/2014 privind autorizarea si functionarea societatilor de admin istrare a investitiilor, a 
organisrnelor de plasament colectiv si a depozitarilor. 

Fondul este administrat de 13RD ASSET MANAGEMENTS.A. I. S.A. cu sed iul social in Bucuresti, Opera Center 2, 
Str. Nicolae Staicovici nr: 2, cod postal: 050 55 8, sector 5, Romania . Oepozitarul Fondului este 13RD Groupe Societe 
Genera le SA, cu sediul in Str Bihari a, nr 67-77, META V, Corp A2 Bucuresti , Sector I, Romania, 01 398 1. 

Obit:.:tivul l'ondului cste cautarea unei vnlori 7ari active a resurselor colectate, pe un orizont de administrare superior 

duratei rninime recomandate a investitiil or, prin intermediul investitiilor pe difcrite piete financiare, in principal piata 
bursiera romaneasca. Fondul va avea un portofoliu diversificat de investitii si, in acest scop, activele Fondului vor 
putea fi investite, printre altele, pe pi ete le de actiuni, obli gat iuni si pe pietele monetare . Performantele financiare ale 

Fondului vor putea ft influentate de evolutiile medi ului economic national si international , in special de evoluti a 

nivelului dobanzilor pe termen scurt mediu si lung, cat si de evolutia pi etelor de actiuni. 

Majoritatea investitiilor Fondului sunt li state si tranzactionate pe pietele bursicre din Romania si din celelalte tari ale 

Uniunii Europene. 

In luna Martie 201 7, FD! BRO ACTIUNI a lansat clasa de unitati de fond denominata in EUR. Astfel, Fondul emite 
doua clase de unitati de fond: o clasa cu unitati de fond in EUR (Clasa E - EUR) si o clasa cu unitati de fond in RON 
(Clasa A - RON). Valoarea nominal a a unei unitati de fond din clasa denominata in RON (clasa A) este de I 00 (una 
suta) RON, iar cea a unei unitati de fond din clasa denominata in EU RO (clasa E) este de 25 (douazeci si cinci) de 
Euro. Unitatile de fond din clasa denominata in EU RO (clasa E) vor ft subscrise si rascumparate (cumparate si 
vandute) in EURO. Performanta clasei E (denominata in EURO) poate fi influentata de evo lutia cursului de schimb. 

Unitatile Fondului pot ft rascumparate, la alegerea detinatorului . 

Situat iile financiare ale Fondului BRO Simfonia pentru exercitiul financiar 31 Oecembrie 2017 au fost autorizate 
pentru emitere conform hotararii Consiliului de Ad mini strati e 13RD Asset Management din data de 24 mai 20 18. 

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare 

Situatiile fin anciare ale Fondului au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana (denumita in continuare UE). 

Situatiil e financiare au fost intocmite in baza costului istoric, cu excepti a activelor si datoriilor financiare detinute 

astfe l prin profit sau pierdere, care au fost eval uate la va loa rea justa. 

Situatiil e financiare sunt prezentate in RON, iar toate valorile sunt rotunjite la I RON (RON), cu exceptia cazurilor in 

care este prevazut altfel. 

Prezentarea siluatiilur fl 11a11ciare 

Fondul isi prezinta situatia pozitiei ftnanciare in ordinea li chiditatii. 
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BRD Acti uni 
Situatii financiarc individualc intocmitc in conformitatc cu Standardcle Internationale de Raportare 
Financiara - pcntru anul inchciat la 31 dcccmbric 2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu cstc spccificat altfcl) 

Continuarea acti vitatii 

Administratorul Fond ulu i a efectuat o eva luare a capacitatii Fondu lui de a-si continua act ivitatea si este sati sfacut ca 

Fondul detine resursel e pentru a-si contin ua activitatea in viitorul previzibi l. De asemenea, conducerea nu are 

cunostinta de incertitudini semnificative care pot pune sub semnul intrebarii capacitatea Fondului de a-si continua 

act ivitatea. De aceea, situatii le financiare vor fi intocmite in baza principiului co nti nuitatii act iv itat ii . 

3. Principii, politici si mctodc contabil c 

3.1 lnstrumeute jimmciare 

(i) Clasificare 

Fondul isi clasifi ca act ivele financiare si datoriile financiare in urm atoa rele categorii , in conformitate cu prevederil e 

!AS 39. 

Active financiarc si datorii financiarc la valoarca justa prin profit sau picrdcrc 

Active si datoriiflnanciare det i1111 te in vederea tranzactionarii: acti ve le fin anc iare sunl c las ifi cate in aceasta categorie 
daca sunt achiz itionate in vederea vanzarii s i/sau reachi zitici in term en scurt. Aceasta categori e include instrumente 
de capital propriu (actiuni) si instrum ente de datori e purtatoare de dobanda. Aceste active sunt achizitionate in 
principal pcntru a genera profit din flu ctu atiil e pe term en scurt ale preturilor. 

Fondul nu are instrumente financiare care, la recun oastcrca initi a la, au fo st clas ifi cate in mod spec ifi c ca fiind evaluate 

' la valoarea justa prin profit sau pierd ere'. 

Altc datorii financiarc 

Aceasta categorie cuprind e toate datoriil e financiare, a ltele decat ce le la va loare justa prin profit sau pierdere. In 

aceasta categorie Fondul inc lude alte datorii pe termen scurt, adi ca datorii catre brokeri, datorii catre custode si 

admini stratorul rondu lui si alte datorii si che ltui e li est imate. 

(ii) Recunoastcre 

Fondul recun oaste un activ financiar sau o datori e financiara atunci , si numai atunci cand devine parte a prevederi lor 

contractuale ale instrum entului . 

Cumpararil e sau vanzarile de act ive fi nanciare care neces ita li vrare de act ive intr-un termen stabi lit, in general, prin 

regul amente sau conventii de pe piata (tranzactii standard), sunt recunoscute la data tranzacti ei, respectiv, data la care 

Fondu l se angajeaza sa cumpere sau sa vanda activu l. 

(iii) Evaluarc initiala 

Activele finan ciare si dator iil e fin anciare la va loarea justa prin profit sau pi erd ere sunt inregistrate in situatia poziti ei 

financ iare la va loarea justa. Toate costuri le de lranzactionarc a le accstor in strum ente sunt recunoscute direct in profit 

sau pierdere in situati a rezultatu lu i g loba l. 

Imprumuturil e, creantele s i datorii le fin anciare (altele decal ce le c las ifi cate ca detinute in vederea tranzactionarii) se 

eva lueaza initi al la va loarea justa, p lus or ice costuri incrementa le direct atr ibuibil e achi ziti e i sau emiterii. 

(iv) Evaluarca ultcrioara 

Dupa evaluarea initi a l a, rondul is i eva lueaza la va loarea justa instrum entele financiare clas ifi cate la va loarea justa 

prin profit sau pierdere. Modificari le ulterioare ale valorii j uste a acestor instrum ente financiare s unt inregistrate la 

,, Veni turi sau pierderi nete privind activele si datoriileflnanciare la valoareajusta prin profit sau pierdere''. Dobanda 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuate intocmite in conformitate cu Standardclc Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul inchciat la 31dcccmbric2017 
(toate sumele sunt cxprimatc in lei ("RON"), daca 1111 cstc spccilicat altfcl) 

incasata si veniturilc din dividende aferente acestor instrumente se inregistreaza separat la ,,Venituri din dobanzi" si, 

respectiv, la ,,Venituri din dividende". 

Imprumuturile si creantele (inclusiv depozitele bancare pe termen scurt) sunt inregistrate la cost amortizat, folosind 

metoda dobanzii efective, minus orice ajustare pentru depreciere. Castiguri le si pierderile sunt incluse in profit sau 
pierdere in situati a rezultatului global cand imprumuturile si creantele sunt derecunoscute sau depreciate, precum si 
pe durata intregului proces de amorti zarc. Veniturilc din dobanzi aferente depozitelor pe termen scurt sunt inregistrate 
la ,,Venituri din dobanzi". 

Datoriile financiare, altele decat cele clasificate la valoare justa prin profit sau picrdcre, sunt evaluate la cost amortizat 

folosind metoda dobanzii cfcctive. Casl iguri lc si pierdcrile sunt incluse in profit sau pierdere in situatia rezultatului 

global cand datoriile sunt derecunoscute prccum si pc durata intrcgului proccs de amortizare. 

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul a costului amortizat al unui activ financiar sau al unei datorii 
financiare si de alocare a venitului din dobanzi sau a cheltui elii cu dobanzile pe perioada relevanta. Rata dobanzii 
efective reprezinta rata care actuali zcaza exact platil c si incasarile viitoare in nurnerar esti mate pe durata de viata 
preconizata a instrurnentului financiar sau, aco lo unde este cazul , pe o durata mai scurta, la valoarea contabi la neta a 
activului financiar sau a Jaiu1 iei financiarc. In cn lculu! ratei dobanzii efectivP., Fondul estimeaza fluxurile de trezorerie 
luand in considerare toti tcrmcnii conlractua li ai instrumcntului rinanciar, dar nu ia in considerare pierderi le viitoare. 
Calculul include toate comisioanele platite si incasate intre partilc conlractualc ca re fac partc intcgranta din rata 
dobanzii efective, costuri le de tranzactionare si toate celelalte prime sau reduceri. 

(v) Derecunoastcrca 

Un activ financiar (sau, acolo unde este cazul , o partc din activul financiar sau o partc dintr-un grup de active financiare 
similare) este derecunoscut atunci cand: 

.,.. Drepturile de a incasa fluxuri de trezorerie din active au expirat, sau 

.,.. Fondul si-a transferat drepturile de a incasa flu xuri de trezorerie din active, si 

"" fie (a) Fondul a transferat in mare masura toate riscuri le si beneficii le activului; sau (b) Fondul nici nu a 
transferat, nici nu a retinut in mare rnasura toatc riscuri lc si beneficiile activului , dar a transferat controlul 
asupra activului. 

Atunci cand Fondul si-a transferat drepturile de a primi fluxuri de trezorerie de la un activ si nici nu a transferal, nici 
nu a retinut in mare masura riscurilc si bcncficiile activu lui si nici nu a transferat controlul asupra activu lui , activul 
este recunoscut in masura implicarii continue a Societatii in activ. In acest caz, Fondul recunoaste si o datorie asociata. 
Activul transferat si datoria asociata sunt evaluate pe o baza care reflecta drcpturilc si obligatiilc rctinutc de Fond. 

Fondul derecunoaste o datorie financiara cand obligatia afcrenta datoriei este stinsa, anu lata sau expirata. 

3.2 Determi11area valorii ju Me 

Valoarea justa a instrumentelor financiare tranzactionate pe pietele active la data de raportare se determina pe baza 
preturilor de piata sau pe pretul pe care ii stabileste dealer-ul (pretul bid pentru pozitiile long si pretul ask pentru 
pozitiile short), fara nici o deduccre pentru costuril c de tranzactionare. 
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BRO Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Stanclanlele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31deccmbric2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfcl) 

Pentru toate celelalte instrumente financiare netranzactiona lc pc o piata activa, va loarea justa se determina prin 

folosirea unor tehnici de evaluare adecvate. Tehnicile de evaluare includ : fo losirea tranzactiilor recente de pe piata in 

conditii obiective; referirea la valoarea de piata curenta a altui instrument care este in mare rnasura asernanator; analiza 
fluxurilor de trezorerie actualizate si rnodelele de stabilire a preturi lor folosind cat rnai mutt posibil datele disponibil e 

si relevante de pe piata. 0 analiza a valorilor juste ale instrumentelor financiare si alte detalii suplimentare cu privire 

la modul in care acestea sunt evaluate sunt prezentate in Nota 6. 

3.3 Deprecierea active/or fl11{111ciare 

Fondul evalueaza la fiecare data de raportare daca un ac ti v financiar sau un grup de active financiare clasificate drept 
irnprumuturi si creante sunt depreciate. Un activ financiar sau un grup de active financiare sunt considerate depreciate, 
daca si numai daca, ex ista dovezi obiective de depreciere ca rezultat a unui sau rnai rnultor evenimente care au 
intervenit dupa recunoasterea initiala a activului ("un cvcnimcnt ca re ocazioncaza pierderi") si acest(e) eveniment(e) 
are(au) un impact asupra estimarilor viitoare ale flu xurilor de trezorerie ale activului financiar sau a grupuri lor de 

active financiare care pot fi esti mate in mod cred ibil. Dovezi ale ex istentei deprecierii pot include indicatii ca debitorul 
sau un grup de debitori se confrunta cu dificu ltati financiare, nep lata ratei dobanzii sau a ratelor imprumutului, 
probabilitatea sa <lea fa liment sau sa intre in reorgani zare financiara si se observa ca exista o descrestere a fluxului de 
numerar previzionat, cum ar fi intarzieri la plata sau variatii ale conditiilor econom ice corelate cu neplata. Daca exista 
dovezi obiective ca a apa rut o pierdere din depreciere, valoarea pierderii se evalueaza ca diferenta dintre valoarea 
contabila a activului si valoarea prezenta a fluxurilor de trezorcri e viiloarc estimate (excl uzand pierderile vi itoare care 
nu au fost inregistrate inca), actua li zate folosind rata dobanzii el'ccti ve initi alc a activului. Valoarea contabila a 
activu lui se reduce folos ind un cont de ajustari de valoare, iar va loarea pierderii este recunoscuta in profit sau pierdere 
in situatia rezu ltatului globa l. 
Ven ituri le din dobanzi aferente active lor depreciate sunt recunoscute fo losind rata dobanzii utili zata pentru a actualiza 
viitoarele fluxuri de trezorerie viitoare cu scopul evaluarii pierderii din depreciere. 

3.4 Co111pe11sarea illstr11me11tefor fl11a11ciare 

Activele financiare si datoriil e financiare sunt compensate, iar suma neta este raportata in situati a pozitiei financiare 
daca si nurnai daca exista un drept executoriu lega l pentru a compensa sumele recunoscute si daca exista o intenti e 
de a se deconta tranzactia pe net sau de a realiza activul si de a stinge datoria si multan. 

3.5 Mo11edaft111ctio11ala si 111011eda de prezentare 

Moneda functionala a Fondu lui este RON, care este moneda mediului economic principal in care acesta opereaza. 
Performantcl e Fond ului sunt eva luate si li chiditatea sa este administrala in RON. Asadar, RON este considerata 
moneda care reprezinta eel mai fide! efectele economicc ale lranzactiil or, cvenirnentelor si conditiil or care se afla la 

baza activitatii Fondului . Moneda de prezentare a Fondu lui este, de asemenea, RON . 

3.6 Co11versii valutare 

Tranzactii le din timpul perioadei, inclusiv achi zitiile si vanzari le de titluri , venituril e si cheltuielil e, sunt convertite la 

cursul de schimb care prevaleaza la data tranzactiei. 

Act ive le si datoriil c monctarc exprimalc in va lute sunt reconvertite in moneda functiona la la cursul de schirnb al 

monedei functionale in vigoare la data raportari i. 

Ekrnentele nemonetare care sunt eva luate in hmctie de costul istoric intr-o valuta sunt convertite folosind cursuril e 

de schimb de la datele tranzactiilor in iti ale. Elementele nemonetare evaluate la valoarea justa intr-o va luta sunt 

convertite fo losind cursuri le de schimb de la data la cares-a clcterm in at va loarea justa. 

Castigul si pierderea din tranzact ii lc valutare privind instrumentele financiare clasificate la valoarea justa prin profit 

sau pierdere sunt incluse in profit sau pierdere in situatia rezu ltatului global, in ,, Castig /(pierdere) net( a) privind 
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BRO Actiuni 
Situatii financiarc individualc intocmitc in conformitate cu Standardele Internationale de Raportarc 
Financiara - pcntru anul inchciat la 31dcccmbric2017 
(toatc sumele sunt exprimatc in lei ("RON"), daca nu cstc spccificat altfcl) 

aclivele fi nanciare si daloriile financiare la valoarea jusla prin profit sau pierdere ". Diferentele de curs valutar 

privind alte instrumente financ iare sunt incluse in profit sau pierdere in situati a rezultatului global , in ,, Castig I 

(pierdere) nel(a) din c11rs11l de schimb " 

La 3 1 decembrie 20 17, cursuril e de schimb folosite pentru convcrs ia so ldurilor va lutelor au fost dupa cum urmeaza : 

31decembric2017 31 dccembrie 2016 

RON RON 
EUR 1 4,6597 4,54 11 
PLN 1 1, 1168 l ,0264 
CZK I 0,1823 0,1680 
HUF 100 1,5011 1,4627 

3. 7 Capital/U11itati defom/ 

Unitatile de fo nd sunt clasificate drept instrumente de capital cand: 

.,. Un itat il e de fond dau dreptul detinatorului la o cota propo1tionala din act ivelc nctc ale Fondului in cazul lichidarii 
acestuia . 

.,. Unitatil e de fo nd sunt incl use in clasa instrumcntelor care cstc subordonata tuturor celorlalte clase de instrumente. 

• Toate unitatil e de fond din clasa instrumentelor care este subordonata tuturor celorlalte clase de instrumente au 
caracteristici identice . 

.,. Unitatile de fond nu includ nicio obligati e contractual a de a livra numerar sau alte active financiare cu exceptia 
dreptu lui posesorului la o cota propo1iionala din activele nete ale Fondului . 

.,. Fluxuril e de trezorerie totale estimate atribuibile unitati lor de fo nd in dccursul duratei de viata a instrumentului 
se bazeaza in principal pe profit sau pierderc si pc mod ifi carca activelor nete recunoscute ale Fondului pe durata 
de viata a instrumentului. 

Pe langa faptul ca unitatil e de fond au toate caracteristicile de mai sus, Fondul nu trebuie sa mai fi emis un alt 
instrument financiar sau contract ca re arc: 

.,. Fluxuri de numerar totale bazate in principal pe profit sau pierdere, modi fi carea act ivclor nete recunoscute 
sau modificarea valorii juste a activelor nete recunoscute sau nerecunoscute ale Fondului ; 

._ Efectul de a restrangc cu mult sau de a stabi li la o valoare fixa profitul rezidual al detinatori lor unitatilor de 
fo nd. 

Fondul evalueaza permanent clasificarea unitatilor de fond. Daca unitatile de fond nu mai au toate caracteristicil e sau 
nu mai indeplinesc toatc cond itiil c prczcntatc pcntru a Ii clas ifica te drept capitaluri proprii, Fondul le va reclasifica 
drept datorii financiare si le va eva lua la valoarea justa la data rcclasificarii. Odata cu cm itcrca noii clase E, Fondul 
nu mai intruneste toate conditiile enumerate mai sus. Astfel, unitatil e de fond ale ambelor clase sunt clasificate ca 
datorii catre investitori privind capi talul .. 

Nu se recunoaste profit sau pierdere in situati a rezultatului global la achi ziti a, vanzarea, cmitcrea sau anularea 
instrumentelor proprii de capital ale Fondului. 

Desi exista diferente intre modul de cal cul a activului net si metodologia IFRS in ce priveste evaluarea instrumentelor 
cu venit fi x, diferentele sunt nesemnificative. 
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3.8 Numerar si ecllivalente de 1111merar 

Numerarul si echivalentele de numerar incluse in situatia poziti ei financiare includ conturi curente la banci , depozite 

la vedere si depozite pe termen scurt la banci, cu maturitati initi ale de trei I uni sau mai putin . 

In situat ia fluxurilor de trezorerie, numerarul si echi va lentele de numerar sunt compuse din numerarul si echivalentele 

de numerar definite mai sus, nete de descoperitul de cont, dupa caz. 

3.9 Ve11it11rile si clleltuielile din doba11zi 

Venituril e si cheltuielile din dobanzi sunt recunoscute in situatia rezu ltatul ui global pentru toate instrumentele 
financiare purtatoare de dobanda (inclusiv veniturile din dobanzi privind activele financiare nederivate evaluate la 
va loarea justa prin profit sau pierdere) apli cand metoda ratei dobanzii efecti vc. 

3. I 0 Venituri din divideude 

Venituril e din dividcnde sunt recunoscutc atunci cand cste stabi lit dreptul Fondului de a primi plata. Veniturile din 
dividende sunt prezentate brut de orice impozite retinute la sursa care nu sunt rccuperab ile, care sunt prezentate separat 
in situatia rezultatului global. 

3. I I Castig .rn11 pierdere 11et(a) priviud activele fi11a11ciare si datoriile .fimmciare la va/oarea justa pri11 profit Sflll 

pierdere 

Acest element include modificari ale va lorii juste a activelor financiare si datoriilor financiare detinute in vederea 

tranzactionarii si exc lude venitul din dobanzi, precum si venituril e si cheltuielil e aferente dividendelor. 

Castiguril e si pierderil e nereali zate includ modificaril e va lorii justc a in strumentclor financiare pentru perioada de 

raportare, din momentul reversarii castigurilor si pierderi lor nerea li zate ale perioadei anterioare pentru instrumentele 

financiare reali zate in timpul perioadei de raportare. 

Castiguril e si pierderi le reali zate la cedarea instrumentclor finan ciarc clas ifi cate ca fiind ,, la va loarea justa prin profit 

sau pierdere" se calculeaza fo losind identifi carea specifica a costurilor individuale. Acestea reprezinta diferenta dintre 

valoarea contabila initial a a unui instrument si valoarea de vanzare. 

3. I 2 Clleltuieli cu comisioa11e/e si 011orariile 

Cu excepti a cazului in care sunt incluse in calculul dobanzii efective, cheltuielile cu comisioanele se recunosc pe baza 

contabi litatii de angajament. Onorariil e juridice si de audit sunt incl use la ,,alte cheltuieli genera le''. 

3.13 Jmpozit11/ pe profit 

Fondul este scutit de toatc fo rmcle de impozitare in Romani a, cu excepti a veniturilor din dividende, pentru care se 

deduce un impozit de 5%, rctinut la sursa venitului. Fondul prezinta impozitul ret inut la sursa separat de venitul brut 
din dividende in situatia rezu ltatului global. In situatia flu xuri lor de trczoreric, intrar il e de numerar din investitii sunt 

prezentate nete de impozitele retinute la sursa, dupa caz. 

4. Modificari ale politicilor contabile si ale infonnatiilor de furnizat 

Standarde si iuterpretari noi .rn11 modijicate 

Po li ticil e cantabile adoptate sunt consecvcnte cu ce le din excrcitiul fin anciar anterior, cu excepti a urmatoarelor IFRS­
uri modificate, care au fost adoptate de Societate la I ianuarie 20 17: 

• IAS 12: Rccunoastcrca crcantclor privind impozitclc amanate afcrcnte picrderilor nerealizate (modificari) 
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Obiectivul accstor modificari estc sa clarificc ccrintclc rcfcritoare la creantele privind impozitel e amanate aferente 
pierderilor nerealizate, pentru a aborda divcrsitatea cx istcnta in practica in ceca ce privcstc apli ca rca !AS 12 Impozitul 
pe profit. Problema specifica a faptului ca, in practica, ex ista diversitate in ap li care, se ref era la ex istcnta unei diferente 
temporare deductibile la reducerea unei valori juste, la recuperarea unui activ la o va loare mai mare decat va loarea sa 
contab il a, la profituri impozabi le viitoarc probabi le si la eva luarea combinata comparativ cu evaluarea separata. 
Conducerea a estimat ca acest amendamcnt nu are un impact asupra situatiil or financiare ale Societatii. 

• IAS 7: Initiativa de prezentare a informatiilor (modificari) 
Obiectivul acestor modificari este sa furni zeze informatii care sa permita utili zatorilor situatii lor financiare sa evalueze 
modifi caril e aparute in privinta datoriilor rezultate din activitati de finantare, incluzand modificari aparute atat din 
fluxuri de trezorerie, cat si din elemente nemonetare. Modificaril e specifica faptul ca o modalitate de indeplinire a 
cerintelor de prezentare este aceea de a furni za o reconciliere tabel ara intre soldurile initiale si cele finale in situatia 
pozitiei financiare in cazu l datorii lor rczultatc din activitati de finantare, incluzand modificari din tluxurile de 
trezorerie aferente activitatii de finantare, modificari rezultatc din obtinerca sau picrdcrea controlului as t1pra filialelor 
sau a altor segmente, efectu l modificarilor cursurilor de schimb, modificari ale va lorii juste si alte tipuri de modificari. 
Conducerea a estimat ca acest amendament nu are t111 impact asupra sitt1atiil or finan ciare ale Societatii . 

• IASB a cmis lmbunatatirilc Anualc ale IFRS-Ciclul 2014 -2016, care rcprczinla o co lcctic de modificari ale 
IFRS. Jmbt111alalirea ant1 ala descrisa mai jos nu a fost inca adoptata de U E. Condt1cerea a estimat ca acest 
amendament nu are t111 impact asupra situat iil or financiare ale Societati i. 

~ IFRS 12 l'rezentarea inj(m11atiilor pri11i11d interese/e in a/te entitati: Modificarea clarifica faptul ca 
cerintele de prezentare din IFRS 12, cu exceptia celor din in fo rmatiilc financiare rezumate pentru filiale, 
asocieri in participatie si entitat i asoc iate, se apli ca interese lor unei entitati intr-o filial a, asociere in 
participatie si entilate asoc iala ca re sunl clas i fi cale drept detinute in vederea vanzarii, detinute in vederea 
distributiei sau activitate intrerupta conform IPRS 5. 

B) Standardc cruise, dar care nu sunt inca in vigoare si 1111 au fost adoptate de timpuriu 

• JFRS 9 lnstrumcnte financiare: clasificare si evaluare 
Standardul intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa I ianuari e 2018 si aplicarea timpuri e este 
permisa. 
IFRS 9, publicat in Ju li e 2014, inlocuieste prevederi le din !AS 39 ,, lnstrumente financiare: recunoastere si 
eva luare". IFRS 9 cuprinde prevederi revi zuite pentru clasificarea si masurarea instrumentelor financiare, inclusiv 
metode noi pentru masurarea pierderi lor de cred it asteptate si cerinte noi in ceea ce priveste contabilitatea de 
acoperire a riscurilor. Preia din !AS 39 prevedcril e pentru recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor 
financiare. 

IFRS 9 contine trei categorii principale de clasificarea si eva luare a activelor financiare: la cost amortizat, la 
valoarea justa prin alte elemente ale rezultatt1lui global si la va loarea jt1sta prin profit si pi erdere. In urma adoptarii 
standardului , nu va ex isla un impact scm nificativ asupra clasificari i si evaluari i activelor si datoriilor financiare 
ale companiei . 

JFRS 9 inlocuieste modelul pierderilor istorice cu un model de pi erderi preconizate laund in considerare toate 
informatiil e rezonabi le si justificabile, inclusiv ce le care au caracter previzional. Activele financiare masurate la 
cost amortizat intra in scopul noilor cerinte de provizionare ale IFRS 9. Noul standard propune un model in trei 
stadii pentru determinarea ajustaril or pentru depreciere, in functie de evo lt1ti a risct1lt1i de credit dupa recunoasterea 
initiala. IFRS 9 prevede luarea in considerare a evenimentelor din trecut, a conditiilor curente de piata si 
aprox imarea rezonabila a conditiilor viitoare macroeconomi ce in determinarea cresterii posibile a riscu lui de credit 
si in cuantificarea pierderilor viitoare. Compani a nu sc astepta ca impactul in capitalu ri rezultat in urma aplicarii 
initiale a JrRS 9 sa fie semnificativ . 
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lFRS 15 Vcnituri din contractclc cu clicntii 

• Standardul intra in vigoare pentru perioade anua le incepand la sau du pa I ianuarie 2018 . IFRS 15 stabil este un nou 
model in cinci etape care se va ap li ca pentru venituri le provenind dintr-un contract incheiat cu un client (cu exceptii 
limitate), indiferent de tipul tranzactiei sau de industrie. De asemenea, cerintele standardului se vor aplica pentru 
recunoasterea s i eva luarea castiguril or si pierderilor din vanzarea anurnitor active de alta natura decat cea 
financiara care nu sunt rezultatul activitatii obisnuite a cntitat ii (de ex.: vanzare de imobilizari corporale si 
necorporale). Va fi prevazuta prezentarea extinsa de informatii, inclusiv dezagregarea venitului total , informatii 
despre obligatiile de executi e, rnodificari a le soldurilor contractuale ale conturilor de active si datorii intre perioade 
si rationarnente si esti rnari-cheie . Conducerea a estimat ca acest amendament nu are un impact asupra situatiil or 
financiare ale Societati i. 

• IFRS 15 Vcnituri din contractclc cu clicntii (clarificari) 
C larificari le se apli ca pentru perioade anuale incepand la sa u dupa I ianuari e 2018 si ap li carea timpuri e este 
perrnisa. Obiectul clarificari lor este de a c larifica intcnti il c I/\SI3 atun ci cand a elaborat cerintele standardu lui IFRS 
15 Venituri din contractc le cu c li entii , in special contabi litatea identifi carii obligatiilor de perforrnanta, modificand 
forrnu larea principiului acti ve lor ,, identificabi le in mod distinct' ', a cons iderati il or privind mandatarul si 
mandantul , inclusiv eva luarea faptu lu i ca o entitate act ioneaza in ca litate de mandatar sau de mandant, precum si 
aplicarea principiului de contro l s i de li centi crc, furni za nd indrumare suplimentara cu privire la contabi li zarea 
proprietatii intelectua le s i a redeventelo r. De asemenea, clarificarile prevad solutii practice suplimentare 
disponibile entitatilor care fie ap li ca IFRS 15 complet retrospectiv, fie aleg sa apli ce abordarea retrospectiva 
modificata. Conducerea a esti mat ca acest amendament nu are un impact asupra situatiilor financiare ale Societatii. 

• IFRS 16: Contracte de leasing 
Standard ul intra in vigoare pentru perioade anua le incepand la sau dupa 1 ianuarie 2019. IFRS 16 stabileste 
principiile pentru recunoasterea, evaluarea, prezentarca si furnizarea in format i il o r des pre contractele de leasing ale 
celor doua parti la un contract, si anume, c li entu l (,,locatar") si furnizornl (,, locator"). Noul standard prevede ca 
locatarii sa recunoasca majoritatea contractelor de leasing in cadru l situatiilor financiare. Locatarii vor dispune de 
un singur model contabil pentru toate contracte le, cu anumite exceptii. Contabilitatea locatoru lui ramane in mod 
semnifi cat iv neschimbata. Conducerca a est imat ca acest amcnda ment nu are un impact asupra situatiilor 
financiare ale Societatii . 

• Modificare la IFRS 10 Situatii financiare consolidate si IAS 28 lnvcstitii in entitatile asociate si asocierile in 
participatie: vanzare de sau contributie cu active intre un invcstitor si en ti ta tea sa asociata sau asocierea in 
participatie 
Modificarile se refera la o inco nsecventa identificata intre cerintele IFRS IO si cele ale IAS 28, in legatura cu 

vanzarca de si contributi a cu act ive intre un invcstitor s i cntit atea sa asociata sa u asocierea in participatie. Principa l a 

consecinta a rnodificarilor este aceea ca un castig sa u o p icrd crc totala cstc rccun oscuta atunci cand tranzactia 

irnplica o intreprindere (ind iferent daca este sau nu sub forma de filiala). Un castig sau o pierdere partiala este 

recunoscuta atunci cand o tranzact ie implica active care nu reprezinta o intreprindere, chiar daca acestea sunt sub 

forma unei filia le. In luna deccrnbrie 201 5, IA SI3 a amanat pc termen nedeterminat data intrarii in vi goare a acestei 

rnodificari in asteptarea rezu ltatelor unui proiect de ccrcclarc cu privire la contabi li zarea prin metoda punerii in 

echivalenta . Modificarile nu au fost inca adoptate de UE. Conducerea a estirnat ca acest amendarnent nu are un 

impact asupra situatii lor financiare ale Societati i. 

• IFRS 2: Clasificarea si evaluarea tranzactiilor cu plata pc baza de actiuni (modificari) 
Modificarile intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa I ianuarie 2018 si aplicarea tirnpurie 

este permi sa. Modi ficarile prcvad cerintele de contabi li zare a efectelor conditii lor necesare pentru a intra in drepturi 

si a efectelor cond itiilor rcvocabile de intrare in drepturi asupra eva luar ii platilor pc baza de actiuni decontate in 

nurnerar, a tranzactiilor cu plata pe baza de ac tiuni cu caractcri stica de dccontare neta a obl igatiilor de impozitare 
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la sursa, precum si pentru modificarile aduse termenilor si conditiil or ap li cabi lc un ci plati pe baza de actiuni care 

schimba clas i ficarea tranzactici din trnnzactic cu dccontarc in numcrar in tranzactie cu decontare prin emiterea de 

instrumente de capitaluri proprii. Accslc modifi cari nu au fast inca adoptate de UE. Conducerea a estimat ca acest 

amendament nu are un impact asupra situatiilor financiare ale Societatii. 

• IAS 40: Transfcruri catrc lnvestitii imobiliarc (modilh:an:) 
Modificarile intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa I ianuarie 20 18 si apli carea timpurie 

este permisa. Modificarile clarifica momentul in care o entitate trebuie sa transfere irnobile, inclusiv imobile in 

curs de constructie sau dezvoltare, in sau din cadrul investitiilor imobiliare. Modificarile prevad ca o modificare 

de utilizare are Joe atunci cand imobilul indcplincste sau nu mai indeplineste definitia investitiilor imobiliare si 

exista dovezi cu privire la modificarea de utili za re. 0 simpla schimbare a intentici conducerii cu privire la utilizarea 

unui imobil nu furnizeaza dovezi cu privire la o modificare de utili zare. Aceste modificari nu au fost inca adoptate 

de UE. Conducerea a est imat ca accst amcnd amcnt nu arc un impact asupra situatiilor financiare ale Societatii . 

• I FRS 9: Caracteristici de plati in a vans cu compcnsare ncgativa (Modificari) 
Modificarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa I ianuarie 20 19 si aplicarea timpurie este 

permisa. Modificarea permite ca activele financiare cu caracteristici de plali i11 avans, care permit sau necesita ca 

o parte la un contract fie sa plateasca, fie sa primeasca o compcnsatie rezonabila pentru rezilierea timpurie a 

contractului (astfel incat, din perspectiva detinatorului activu lui , este posibil sa existe o ,,compensare negativa") 

sa fie eva luate la cost amortizat sau la valoarea justa prin alte clemente a le rezultatului g lobal. Aceste modificari 

nu au fost inca adoptate de UE. Conduccrca sc alla intr-un proces de estimare a impactului asupra situatii lor 

financiare ale Societatii. 

• IAS 28: lntcrcsc pc tcrmcn lung in asociati si asocicri in participatic (Modificari) 
Modificarile intra in vigoare pentru perioadc anualc inccpand la sa u dupa I ianuarie 20 19 si apli carea timpurie 

este permisa. Modilicarilc sc rcf'cra la faptul daca eva luarea si , in special, cerinte le privind deprecierea intereselor 

pe termen lung in asociati si asocieri in participatie care, in fond, fac partc din ,, investit ia neta" in respectivul 

asociat sau asociere in participatie, ar trebui guvernate de IFRS 9, de !AS 28 sau de o combinatie a acestor doua 

standarde. Modificarile clarifica faptul ca o entitate aplica IFRS 9 lnstrumente financiare inainte sa aplice IAS 28, 

acelor interesepe termen lung carora nu Ji se aplica mctoda punerii in echivalenta. In aplicarea IFRS 9, entitatea 

nu tine cont de ajustarile valorii cantabil e a intereselor pe termen lung care sunt generate de aplicarea !AS 28 . 

Conducerea a estimat ca acest amendament nu are un impact asupra situatiilor financiare ale Societatii. 

• INTERPRETAREA IFRIC 22: Tranzactii in valuta si sume in avans 
Jnterpretarea intra in vigoarc pcntru pcrioadc anualc inccpand la sau du pa I ianuarie 2018 si aplicarea timpurie 

este permisa. lnterpretarca clarilica modul de contabi li zare a tranzacti il or care includ primirea sau plata unor sume 

in avans in valuta. lnterpretarea acopera tranzactii in valuta pentru care cntitatca recunoasle un activ nemonetar 

sau o datorie nemonetara rezultate din plata sau primirea unei sume in avans inainte ca entitatea sa recunoasca 

activul , cheltuiala sau venitul aferent. lnterpretarea prevede ca, pentru a determina cursul de schimb, data 

tranzactiei este data recunoasterii initiale a activu lui nemonetar platit in avans sau a datoriei din venitul amanat. In 

cazul in care exista mai multe plati sau incasari efectuate in avans , atunci entitatea trebuie sa determine o data a 

tranzactiei pentru fiecare plata sau incasare a sumei in avans. Aceasta interpretare nu a fost inca adoptata de UE. 

Cond ucerea a estimat ca acest amcnda1ncnl nu arc un impact asupra situatii lor financiare ale Societatii. 

IASB a em is Im bunatatirile Anuale ale I FRS - Ciclul 2014 - 2016, ca re rcprczinta o co lccti c de modificari ale 

IFRS. Modificarile intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau du pa I ianuarie 20 18 in cazul IFRS I 

Adoptarea pentru prima data a Standardelor Internat ional e de Raportare Financiara si pentru IAS 28 lnvestitii in 

entitatil e asociate si in asocicri lc in pa11icipatic. /\plicarea t impurie este permisa in cazul IAS 28 lnvestitii in 
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entitatil e asociate si in asocierile in participatie. Aceste imbunatat iri an ual e nu au fost inca adoptata de UE. 

Conducerea a estimat ca acest amendament nu are un impact asupra situatii lor financiare ale Societatii. 

> I FRS I Adoptarea pe11tru prima data a Sta11d11rde/or /11ternatio11a/e de Raportare Fi11a11ciara: Aceasta 
imbunatatire elimina exceptari le pe termen scurt cu privire la informatii le de furni zat cu privire la 
instrumentele financiare, benefi ciil e angajatilor s i entitatil e de investitii , apli cabi le pentru entitatile care 
adopta pentru prima data Standardele Internationale de Rapo1iare Financiara. 

> /AS 28 Investitii i11 e11titatile a.rnciate si i11 a.rncieri/e i11 participatie: Modificarile clarifica faptul ca alegerea 
de a evalua la va loarea .iusta prin contu l de profit si pi erd cre o investitie intr-o entitate asociata sau intr-o 
asociere in participati e care este detinuta de o cntitate care reprezinta o asociere in participatiune sau de o 
a lta entitate care se ca lifi ca, este disponibila pentru fi ecare investit ie intr-o entitate asociata sau intr-o asociere 
in participatie pentru fiecare investitie in parte, la recunoasterea initiala . 

• INTERPRETAREA IFRJC 23: lncertitudine cu privire la tratamentcle aplicate pentru impozitul pe profit 
Interpretarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa I ianuarie 2019 si ap licarea timpuri e 

este permisa . lnterpretarea abord eaza contabilitatea impozitelor pe profit in situatia in care tratamentele fiscale 

implica un grad de incertitudine care afecteaza ap li carea standardului l/\ S 12. Jnt erpretarea furni zeaza indrumare 

cu privire la anali zarea anumitor tratamentc fi sca lc la ni vc l indi vidua l sau impreuna, verificaril e autoritati lor 

fiscale, metoda adecvata care sa reflecte incertitudinea si contab ilitatea modificarii evenimentelor si imprejurarilor. 

Aceasta intcrpretarc nu a fost inca adoptata de UE. Conducerea a est imat ca acest amendament nu are un impact 

asupra situatiilor financiare ale Societati i. 

IASB a emis lmbunatatirile Anuale ale IFRS-Ciclul 2015-2017, care reprezinta o colectie de modificari ale 

IFRS. Modificaril e intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau du pa I ianuarie 2019, aplicarea timpuri e 

fiind permisa. Aceste imbunatatiri anuale nu au fost inca adoptate de UE. Conducerea a estimat ca acest 

amendament nu are un impact asupra situatiilor financiare ale Societatii. 

> I FRS 3 Comhinari de i11treprimleri .\·i I FRS I I Angajame11te co1111111e: Modificaril e ad use IFRS 3 clarifica 
faptul ca, atunci cand o entitate obtine contro lul asupra un ei intreprinderi care este o opertiune in participatie, 
aceasta reevalueaza inte resele detinute anterio r in rcspectiva intreprind crc . Modifi caril e duse IFRS 11 
clarifica faptul ca, atun ci cand o entitate obtine controlul comun as upra unei intreprinderi care este o 
operatiune in participati e, entitatea nu reevalueaza interesele detinute anterior in respectiva intreprindere. 

> /AS 12 Impozitul pe pl'l~fit: Mod ifi ca ril e clarifi ca faptul ca efectele asupra impozitului pe profit ale platilor 
privind instrumentel e financi are c las ifi cate drept ca pitaluri proprii, trcbuie rec unoscute conform modului in 
care au fost recunoscute tran zactiil e sau evenimentele din trecut care au generat profit distribuibil. 

> /AS 23 Costurile indatorarii: Modi ficaril e clarifica punctul 14 din standard conform caruia, atunci cand un 
activ ca lifi cab il este disponibi l pentru utili za rea sa dorita sau pentru vanzare s i unele dintre imprumuturil e 
specifice aferente activului ca li ficabil respectiv raman restante la ace! moment, imprumutul respectiv trebui e 
inclus in fonduri le pe care o entitate le imprumuta, in genera l. 

5. Active financiarc la va loarca justa prin profit sau picnlcrc 

Activejina11ciare la va/oarea jm-ta pri11 pl'lifit sau pierdere 

Active financiarc dctinutc in vcderea tranzactionarii 

lnstrumente de natura capita lului propriu 

Acti uni li state 

Certificate de trezorer ie 

15 

31 deccmbric 

2017 

RON 

28 .908 .7 15 

4.326.266 

31 dccembrie 

2016 

RON 

15.926.079 



BRD Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmitc in confonnitatc cu Standardclc lntcrnalionalc de Raporlarc 
Financiara - pcntru anul inchciat la 31 dcccmbric 2017 
(toatc sumcle sunt cxprimatc in lei ("RON"), daca 1111 cstc spccificat altfcl) 

Total active financiarc dctinutc in vcderca tranzactionarii 

Active financiare la valoarca justa prin profit sau picrdcrc 

Castig net din valoreajusta a activelor detinulc in vederca 
tranzacti onari i 

Total castiguri/(picrderi) 

6. Valoarca justa a instrumcntclor financiarc 

33.234.981 

33.234.981 

2017 

RON 

2 .842.955 

2.843.955 

15.926.079 

15.926.079 

2016 

RON 

530 .669 

530.669 

In tabelul de mai jos sunt prezentate instrumentele financiare recunoscute la valoarea justa, anali za realizandu-se intre 

cele a caror valoare justa se bazeaza pe: 

.,. Preturile cotate de pe piete lc active pentru active sau datorii identice (nivelul I) 

.,. Cele care implica intrari, altele decal preturile cotale clasificate ca nivcl I , care sunt obscrvabile pentru activ 

sau datorie fie direct (ca preturi), fie indirect (derivand din preturi) (nivelul 2) 

.,. Cele care impli ca intrari pcntru un activ sau datorie care nu sunt bazate pe date observabile de piata (intrari 

neobservabi le) (nivelu l 3) 

Numcrar si cchivalcnte de 
numcrar 
Active financiare la valoarea 
justa prin contul de profit si 
pierderc ( detinute in vederea 
lranzactionari i) 

(i) Instrumenlc de natura 
capitalului propriu 

Actiuni lislate 
(ii) Titluri purlatoare de 
do band a 

Obligatiuni corporative 

Obligatiuni de stat 

Cert ificate de Trezorerie 

31decembric2017 

Nivelul 1 Nivclul 2 Total 

RON RON RON 

3.011.253 3.011.253 

28.908.7 15 28.908.7 15 

4.326.266 4.326.266 

Datorii financiare din 
instrumentc financiare derivate (6.822 ) (6.822) 

~~~~~~~~~~~~~~~~ 

31.911.505 4.319.444 36.230.949 

31dcccmbrie2016 

Nivelul J Nivelul 2 Total 

RON RON RON 

1.847.319 1.847.319 

15.926.079 15.926.079 

17.773.398 17.773.398 

La 31 Decembrie 20 17, suma de 3 1.911 .505 RON este clas ifi cata 111 conformitate cu IFRS ca N ive l I st suma 
4.319.444 RON este clasificata ca Nivel 2. 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat Ia 31 decembrie 2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"}, daca 1111 cstc spccificat altfcI) 

In situatia in care va lorile juste a le instrum entelor de capital si celor de datorie purtatoare de dobanda care sunt listate 

la data raportarii, se bazeaza pe preturile de piata cotate sau pe preturi le stabi lite de dealeri (cotatia bid pentru pozitiile 

long s i ask pentru pozitiile short), fara nici o deducere pentru costuri aferente tranzactiei, instrumentel e sunt incl use 

in nivelul l al ierarhiei. Pentru toate celela lte instrumente financi are, va loarea justa este determinata prin tehnici de 

cva luare. 

Politica Fondului este de a investi in actiu ni li state. Toate acestc invcstitii sunt activ tranzactionate pe piata de 

capital. 

Fondul invcsteste in ac tiuni li statc . Atunci cand aceste instrumcnte nu sunt evaluate la pretul cotat pe o piata activa, 

acestea sunt evaluate folosind informatii observabile, cum ar fi preturil c tranzactiil or incheiate recent in titluril e 

emitentului sau ale unor emitenti comparabili si curbele de randament. Eva luaril e sunt ajustate atunci cand este 

necesara recunoasterea diferente lor privind term enii instrumentului . In masura in care aceste intrari sunt observabi le, 

Fondu l c lasifica valoarea justa a acestor investitii in nivelul 2. 

Din categoria Activelor financiare la valoarea justa prin contul de profit s i pierdere, pe nivel 2 este prezentata evaluarea 
instrumentelor (obligatiuni corporative si ob ligatiuni de stat) pentru care nu exista pret de piata cotat pe o piata activa. 

Evaluarea acestora se estimeaza descompunand obli gatiunea in ri scuril e ca re o compun : 

- Randamentul fara rise - estimat prin ratele de swap care se interpol eaza linear intre cele mai apropiate 2 scadente 

- Riscul de credit. Acesta este estimat fie pe baza C DS (Cred it Default Swap) fi e pe baza de obligatiuni similare. Se 
interpoleaza linear intre cele mai apropiate 2 scadente 

- Hedging-ul valutar (daca este cazu l) - se estimeaza fo losing cotatii le de piata pentru curba de randamente aferenta 
perechei valutare 

Datorita perioadei scurte a act ive lor financiare si datoriilor fin anciare inregistrate la cost amortizat, se presupune ca 

valoarea contabi la a acestor instrumente este aproximata de valoarea justa a acestora. 

Transfcruri intrc nivcluri 

In anu l 2017 si anul 2016 nu au avut loc transferuri intrc ni ve le a le icrarhi ei va lorii juste a act ivelor financiare 

recunoscute la valoarea justa. 

7. Numcrar si cchivalente de numcrar 

31deccmbric2017 

Numerar la banci 

Depozite pe termen scurt 

8. Capital 

RON 
393.988 

2.6 17.265 

3.011.253 

31dcccmbric201 6 

RON 
945. 170 

902. 149 

1.847.319 

In luna Martie 201 7, FD! BRO ACTIUNI a lansat c lasa de unitati de fond denominate in EUR. Fondul emite doua 

clase de unitati de fo nd: o c lasa cu unitati de fond in EUR (Clasa E- EUR) si o c lasa cu unitati de fond in RON (Clasa 

RON). 

Capitalul social este 2 1.182.804 RON, divi zat in 174.5 19,8902 unitat i de fond clasa A, avand o va loare nominala de 

I 00 RON si 32.009,0559 unitati de fo nd aferente clasei E., avand o valoare nominala de 25 EUR. Valoarea unitara a 
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Situatii financiarc individuate intocmitc in conformitatc cu Standardclc Internationale de Raportarc 
Financiara - pcntru anul inchciat la 31 dcccm bric 2017 
(toatc sumclc sunt cxprimatc in lei ("RON"), daca nu cstc spccificat altfcl) 

unitatilor de fond la 3 1.12.20 I 7este de 183 .0225 RON pentru unitatile de fond clasa A si 27.17 11 EUR pentru unitatile 

de fond clasa E. 

lnformatii cantitat ive cu privire la datoria cu investitorii privind capitalul este prezentata tabelu l de mai jos. 

Pentru calculu l valorii activu lui net atribuibil dctinalorilor de unitati de fond conform prospectului Fondului, activele 
si datoriile Fondulu i sunt eva luate pe baza reglementari lor specifice din Romania ernisc de Autoritatea de 
Supraveghere Financiara. Regulile de evaluare a activu lui net sunt diferite de cerintc lc IrRS privind eva luarea. 

Reconci li erea datoriilor cu invcstitorii pri vind cap italul Fondului calculat conform IFRS cu activul net atribuib il 

detinatori lor de unitati de fond ca lcu lat in conformitatc cu prospcctul Fond ului : 

1ianuaric2016 
Mod{ficari in timpul <mului 
2015: 

Rezu ltatul exercit iului 

Subscriere unitati de fond 
Rascumparare si anu lare unitati 
de fond 

31dcccmbrie2016 

Modijicari i11 timpul mwlui 
2016: 

Rezultatul exercitiului 

Subscriere unitati de fond 
Rascumparare si an ulare unitati 
de fond 

31deccmbrie2017 

Ajustari (IFRS 

comparativ cu activul Activ net atribuibil detinatorilor 
Ca pital propriu net atribuibil de unitati de fond (calculat 

calculat conform IFRS 

RON 

18.823.194 

977.378 

1.866.207 

(3.807.842) 

17.858.938 

4. 167 .289 

107.795.928 

(93 .836. 729) 

35.985.426 

detinatorilor de unitati conform legislatiei in vigoarc) 

de fond) 

RON 

8.298 

8.298 

RON 

18.823.194 

977.378 

1.866.207 

(3.807.842) 

17.858.938 

4.175.587 

107.795 .928 

(93 .836.729) 

35.993.724 

Subscrierea si rascumpararea de unitati de fond se bazeaza pe valoarea activului net per unitate (reprezentand activu l 

net al Fondului calculat pe baza reglcmentarilor specifice din Romania, emise de Autoritatea de Supraveghere 

Financiara, impa1tit la numarul de unitati de fond in circulatie) la data tranzactiei. 

Activele nete sunt evaluate pe baza legislatiei in vigoare, prin care instrumentele financiare cu venit fix pentru care nu 
exista cotatie relevanta publicata de Bloomberg, rcspcctivul instrument va fi eva luat pe baza metodei recunoasterii 
zi lnice a dobanzii si a arnottizarii discount-ului/primei afcrente perioadei scursc de la data cfcctuar ii plasamentului, 
plecand de la pretul net de achizitie (in cazul instrumentelor nou-emise pentru care nu ex ista rcper de pret compozit 
relevant) sau de la ultirnul pret compozit fo losit in cva luarc . Pcntru instrumentele financiare care nu au o piata activa, 

valoareajusta se determina folosind tchni ci de evaluarc. 

Pentru toate celelalte instrumente financiare nu exista diferente de metoda de eva luare intre IrRS si evaluarea din 

calcul NA V si standardele de contabi li tate statutare. 

Totusi , nu exista diferente intre va loarea activu lui net ca lculat confo rm cerintelor RAS si IFRS deoarece Fondul 
investeste doar in actiuni listate care sunt eva luate similar conform celor 2 cadre de raportare (RAS si IFRS). 
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BRD Actiuni 
Situatii financiare individuale intocmite in confonnitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie201 7 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"}, daca nu este specificat altfcl) 

Mai jos este prezentata o reconciliere a numarului de actiuni in circulatie la inceputul si la sfarsitul fiecarei perioade 

de raportare: 

Numar unitati de fond 

La 1 ianuarie 2016 
Rascumparare si anul are 

Subscri ere 

Lal ianuarie 2017 
Rascumparare si anulare 
Subscriere 

La 31 decembrie 2017 

Valoarea activului net per unitate de 
fond 

Valoarea activului net per unitate Fond 
( calculata conform IFRS) 
- C lasa A 

- Clasa E 
Valoarea activului net per unitate Fond 
(ca lculata conform calcul NAV) 
- C lasa A 

- Clasa E 

Managementul capitalului 

Unitati de fond atlate in 
circulatie 

C lasa A 

Unitati de fond atlate in 
circulatie 

C lasa E 
131.049 

(26.482) 

12 .863 
11 7.429 

(1 26 .959) 
184.050 

174.520 

31 decembrie2017 

183 .02 RON 

27. 17 EUR 

183 .0222 RON 

27. 17 11 EUR 

(53 .35 0) 
85.359 
32.009 

31 decembrie 
2016 

152,08 RON 

152,0827 RON 

Ca urmare a emisiunii si rascumparari continu ie de unitati de fond, capita lul Fondului poate varia zilni c. Fond ul nu 

este supus unor cerinte de capital minim si nu este supus niciunor restrictii lega le cu privire la subscr ierea s i 

rascumpara rca unitat il or de fo nd , alte le decat cele incluse in prospectul Fondului. 

Obiectivul Fondului este reprezentat de va lorificarea ca pita luri lor in vcstit c in scopu l obtinerii un or randamente 
corespunzatoare in cond itiil e un ei evo lutii fovorabil c a pietelor de actiuni , Jocala si internationala, dar si limitarea, pe 
cat posibil , a picrdcri lor ca re s-ar inregistra in cazul unor scaderi a le pietelor de actiuni. 

9. Ven ituri din dobanzi 

Provenite din: 
Numerar si echivalente de m1m erar 

T itluri de stat 

Obli gatiuni 

10. Venituri din dividende 

Provenite din: 
Actiuni detinute in vederea tranzacti onarii 

201 7 

RON 
20. 396 

7. 155 

18 .306 

45.856 

2017 
RON 

2. 158.286 

19 

2016 

RON 
I 1.185 

11.185 

2016 
RON 

I .05 I .324 
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Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu cstc spccificat altfcl) 

2.158.286 1.051.324 

11. Castigul sau pierdcrea neta din cursul de schimb 

Castiguril e sau pierdcrile nclc din cursul de schi111b sunt cauzatc de reevaluarea altor active si datorii financiare care 
sunt denominate in va lute straine. 

Castiguri din cursul de schimb 
Pierderi din cursu l de schimb 
Castig I (pierdcre) net( a) din curs de schimb 

12. Cheltuieli cu onorariilc dcpozitarului si administraiul'ului 

Comisioane de admin istrare 
Comisioane de custodie 

2017 
RON 

527.649 
95.193 

622.842 

2017 
RON 

2 17.725 
(212.958) 

4.767 

2016 
RON 

321.486 
75,513 

396.999 

2016 
RON 

131.807 
(153.677) 

(21.870) 

In nota /7 !nformatii privind partile afiliate gas iti nuu multc dctalii cu privire la Administratoru l si Depozitarul 
Fondului. 

13. lmpozitul pe profit 

In conformitatea cu legislatia ap li cabilain Ro111ania fondur il e deschise de investitii, Fondul este scutit de la plata 
impozitului pe profit. 

14. Managementul riscului financiar 

lntroducere 

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este rcprezentat de crearea valorii si protejarea valorii pentru 
actionari (participantii la Fond). Riscul este inerent activitati lor Fondului , insa este gestionat printr-un proces continuu 

de identificare, eva luare si 111onitorizarc, care cste supus limitclor de rise si altor controale. Procesul de management 
al riscului este decisiv pentru profitabilitatca permanenta a Fondului. Fondul estc expus riscului de piata (care include 
riscul valutar, riscul ratei dobanzii si riscul de pret), riscului de credit si riscului de li chiditate aferente instrumentelor 
financiare pe care le detine. 

Structura de management al riscului 

Administratorul Fondului este responsabil pentru identificarea si controlarea riscurilor si este responsabilul final 

pentru managementul riscului general al Fondului . 

Reducerea riscurilor 

Politicile Fondului includ indrumari privind investitiile, care prevad strategia de afaceri generala, toleranta acesteia la 
rise si filozofia genera la de managc111 cnt al riscului. 

Concentrarea excesiva a riscurilor 
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(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este speci fica t altfel) 

Concentrarea indica senzitivitatea relativa a perfo rm antei Fondu lu i care afecteaza o anumita industri e si zona 

geografica. Concentraril e riscuri lor apar atun ci cand mai multe instrum ente linanciare sau contracte sunt incheiate cu 

aceeasi contrapartida, sau cand mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri simil are sau acti vitati 

din cadrul acele iasi regiuni geografice, sau au caracteri sti c i economice similare prin care capacitatea lor de a-si 

indeplini obligatiile contractuale ar fi afectata in mod simil ar de modifi ca ri ale conditi il or economice, politice sau de 

a lta natura. Concentra ri a le ri scului de li chiditate pot aparea ca rezu ltat al termenelor de rambursare a datoriilor 

financiare, al surselor fac ilitat il or de imprumut sa u al depend entei de o anumita piata in care sa realizeze active li chide. 

Concentrari ale riscului valutar pot aparea daca Fond ul are o poziti e neta deschi sa semni ficativa intr-o si ngura valuta, 

sau pozitii nete deschise genera te in mai multe monede, care au tend inta sa se mod ifice impreuna. 

Pentru a ev ita concentraril e exces ive ale ri scuril or, po li ticile s i proced uril e Fondului includ indrumari specifi ce privind 

concentrarea pe mentinerea unui portofo liu divers ifi cat. 

Riscul de piata 

Riscul de piata este riscul ca va loareajusta sau fluxuril e de trezorerie viitoare generate de instrumentele fi nanciare sa 

tluctueze din cauza modificarii variabi lelo r pietii , cum sunt ratele de dobanda, cursuril e de schimb valutar si pretul 

capitalului. 

Riscul maxim la sfarsitul perioadei de raportare generat de instrumentele financiare este egal cu valoarea j usta a 

acestora. 

Riscul ratei dobanzii 

Riscul ratei dobanzii provine din posibilitatea ca va loarea justa sau fluxurile de trezorerie viitoare generate de 

instrumente le financiare sa fluctueze in urm a mod ili carii ratei dobanz ii de piata . 

N u ex ista nici un efect a l senzitiv itatii asupra ,,a ltor e lemente ale rezultatului g lobal", deoarece Fondul nu detine active 

clasificate ca ,,detinute pentru vanzare" sau instrumente desemnate de acoperire impotr iva riscurilor. 

In tabelul de mai jos este anali zata expunerea Fondului la ri sc ul ratci dobanzii . Act ive le s i datoriile Fondului sunt 

c lasificate in functie de cea mai apropiata dintre data mod ifi car ii pretu lui sau data maturitat ii . 

Expunerea la riscul ratci dobanzii 

La 31decembrie2017 
Active 
Numerar si echival ente de 
numerar 
Creante provenite d in activitati 
de intermedi cre 
Active financiare la valoarea 
justa prin profit sau pierdere 
Total active 

La 31deccmbric2017 
Datorii 
Alte datorii si cheltui eli 
angajate 

<3 luni 
RON 

3 .0 I 1.253 

2.34 1.348 
5.352.601 

<3 luni 
RON 

2 1 

Ncpurtatoare 
<6 !uni de dobanda Total 

RON RON 

3.011.253 

53 .857 53.857 

1.984.9 17 28.908 .715 33.234 .818 
1.984.917 28.962.572 36.300.091 

Nepurtatoare 
<6 luni de dobanda Total 

RON RON 

307.846 307 .846 
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Situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu Standardcle Internationale de Raportare 
Financiara - pentru anul incheiat la 31decembrie2017 
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu cstc spccificat altfcl) 

Datorii la valoarea justa 
Total datorii 

Total diferenta senzitivitate 
dobanda (Sensitivity gap) 

La 31 deccmbrie 2016 
Active 
Numerar si echivalente de 
numerar 

Active financiare la valoarea 
justa prin profit sau pierdere 
Creante provenite din 
activitati de intermediere 

Total active 

La 31dccembrie2016 
Datorii 
Alte datorii si cheltui eli 
angajate 
Total datorii 

Total diferenta scnzitivitate 
dobanda (Sensitivity gap) 

Ri~·cul valutar 

6.822 
6.822 

5.345.779 1.984.917 

<3 luni <6 luni 
RON 

1.847.3 19 

1.847.319 

<3 luni < 6 luni 
RON 

1.847.319 

307.846 307.846 

28.654. 726 35.985.423 

Nepurtatoarc 
de dobanda Total 

RON RON 

1.847.319 

15.926.079 15.926.079 

243.889 243.889 

16.169.968 18.017.287 

Nepurtatoare 
de dobanda Total 

RON RON 

158.349 158 .349 
158.349 158.349 

16.011.618 17.858.938 

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa flu ctueze din cauza modificarii cursurilor de schimb. 

Fondul detine investitii in actiuni si alte in vcstitii exprimate in monede, a lte le decat RON. Astfel, valoarea activelor 

Fondului poate fi afectata favorabil sau nefavorabil de lluctuatii a le cursuri lor de schimb s i, prin urmare, Fondul va fi 

inevitabil supus riscu lui valutar. 

Nu exista nici un efect al senzitiv itatii asupra ,,a l tor elemente ale rezultatului global", deoarece Fondul nu detine active 

clasificate ca ,,detinute pentru vanzare" sau instrumente desemnate de acoperire impotriva riscurilor. 

La 31 decembrie 20 17 Fondul detine active financiare monetare exprimate in PLN in valoare de 479.634,72 

echivalent RON si exprimate in EUR in valoare de 1.338.486 echiva lent RON (2016: 1.805 .728 echivalent echivalent 

RON respectiv 1.249.6 10 RON). 

0 scadere posibila, rezonabi la de 5% a ratei de schimb PLN ar avea un impact negtiv asupra profitului/ (pierderii) 

exercitiului si capitalului propriu de 23.982 RON. 0 crcstere posibila, rezonabi la de 5% a ratei de schimb EUR ar 

avea un impact pozitiv asupra profitului/ (pierderii) exerc itiului s i capita lului propriu de 66.924 RON. 

Tabel ul de mai jos indica monedele fata de care Fond ul avea o expunere semnificativa la 31 decembrie pe activele si 

datoriile financiare monetare s i nem oncla re ale sa le. In anali za esle calcul at efectul total al unei fluctuatii rezonabile, 
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posibile a ratei de schimb fata de RON asupra capitalului propriu si profitului sau pi erderii , toate celelalte variabil e 
ramanand constante: 

Moneda 

PLN 
CZK 

HUF 

EUR 
GBP 

Modificarca raki 
moncdci 

% 
+9% 

+9% 

+3% 

Efcctul asupra profitului I (picrdcrii) cxcrcitiului) 

2017 2016 

RON RON 
7 1 (54.1 72) 

13.950 

44 

18 .344 

25.042 

12.496 

(20.288) 

0 modificare echivalenta in sens opus a fi eca rei monede prezentate mai sus comparativ cu moneda RON ar fi avut ca 
rezultat un impact ech ivalent, dar cu semn opus. 

Conccntrarca cxpuncrii valutarc 

Fondul inregistreaza expunere la cursuril e de schimb valutar la activele financiare monetare si nemonetare. In tabelul 
de mai jos este prezentata expunerea Fondului la data de raportare la cursurile de schimb valutar raportata la activele 
financiare totale: 

31 dcccmbric 2017 31 dcccmbric 2016 

Active financiarc 

PLN 
CZK 

HUF 

EUR 
GBP 

Riscu/ pretu/ui actiunilor 

0
;., din totalul activclo r financiarc 

1% 

1% 

0% 

4% 

85% 

10% 
IO(Yo 

7% 

7% 

1% 

Ri scul pretului actiunil or este ri scul unor modifi cari nefavorabile ale valorilor juste ale actiunilor detinute in urma 
modifi carii valorii actiunilor individuale. Expunerea la ri scul pretu lui titluril or de capitalului propriu provine din 

investitiil e Fondului in actiuni. Fondul gesti oneaza accst ri se invcstind la difcrite burse si mentinand un portofoliu 
diversificat de actiuni . Prospectul Fondulu i limiteaza investitiil e de capital la max im 5% din capitalul social al unei 

singure entitati. Li mi ta de 5% poate fi majorata la max imum 10% cu conditia ca valoarea totala a titlurilor si a 

instrumentelor pietei monetare detinute de OPCVM in organi smclc cmitcnte in cadrul carora investeste peste 5% din 

activul sau sa nu depaseasca in ni ciun caz 40% din valoarea activului sau. 

In tabelul de mai jos este indi cata cea mai buna estimare a efectului asupra profitului sau pierderii exercitiului financiar 
datori ta unei modifi cari rezonabile posibil a in preturil e actiunilor (gru pate pe principalii indici din care fac parte), 
toate celelalte variabil e ramanand constante. Nu exista ni ci un efect asupra "altor elemente ale rezultatului global" 
deoarece Fondul nu are ni ci un act iv clas ifi cat ca fiind "di sponibi Jc pentru vanzare". In practi ca, rezultatele 
tranzacti onaril or rca le pot fi difc ritc de anali za de senziti vit ate de mai j os , iar di ferenta poate fi semni ficativa. 0 
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modificare echivalenta in sens opus in ficcare dintrc indicii de mai jos ar fi rezultat intr-un impact echivalent, dar cu 

semn opus. 

Modificarile de pret ale actiunilor 
care fac pa rte din urmatorii 
imlid: 

BET-RO 
PX-PRAGUE SE INDEX 

ATX-INDEX VIENNA 
BU X- l3 U 
BET-BK 

BET-Fl 
WIG30 

PX-GLOB 
WIG20 

FTSE ALL SHARE 

Concentrarea riscului pretului actiunilor 

Mod ifirn ri 
111~ prct 

% 

+9% 

+ 17% 

+29% 
+23 °;(, 

+23% 

+33% 

+26% 

+2 1% 

+5% 

+ 12% 

Efcctul asupra 
profitului/(picrdcrii) cxcrcitiului 

2017 2016 

RON RON 

1.646.272 83.547 

72.586 (44 .539) 

388. 16 1 I 15.471 

423.065 

708.290 2. 177 

1.710.697 (2 1.683) 
124.705 103.717 

22.379 (20.834) 

22.962 

18.049 

In tabelul de mai jos este ana li zata conccntrarea ri scului de prct al actiunilor detinute in pottofoliul de actiuni al 
Fondului in functie de distributia geografica (pe baza bursci principale la care este listata contrapartida): 

infunctie de distributia 
geografica 
Romania 
Polonia 
Cehia 
Ungaria 
Austria 
Marea Britanie 
Total 

31decembrie2017 31decembrie2016 

% din total actiuni 
93% 61% 

1% 11 % 

2% 12% 

O'Yo 8% 

4% 8% 

0% 1% 

1 OO'Y., lOO'Yo 

In tabelul de mai jos este analizata concentrarea riscului de pret al actiunilor dctinute in portofoliul de actiuni al 
Fondului in functie de distributia industrial a: 

dupa distributia industriala 

Financiar 

Petrol si gaze 

Telecomunicatii 
Energie 

Asigurari 
lndustria metalurgica si miniera 

Industria faramceutica 

Altele 

31decembrie2017 31decembrie2016 

% din total actiuni 
47% 53% 

27% 17% 

9% 11% 

6% 3% 

2% 6% 

0% 1% 

3% 5% 

6% 4% 
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100°;., 100% 

Riscul de lichiditate 

Riscul de li chiditate este definit ca riscu l ca Fondu l sa intampine dificu ltati in respectarea obligatiilor asociate cu 
datoriil e financiare care sunt decontate prin li vrare de nurnerar sau a unui alt activ financiar. Expunerea la riscul de 
lichiditate apare din cauza posibilitatii ca Fondul sa fi e nevoi t sa-s i achite datoriil e sau sa-s i rascurnpere actiunil e rnai 
devrerne decat era preconi zat. Fondul este expus in mod regu lat rascurnpararilor in nurnerar a actiunilor sale 
rascumparabile. Actiunile sunt rascum parabil e la alegerea detinatorului pe baza valorii activului net per actiune a 
Fondului la data rascumpararii , ca lculata in confo rrnitate cu prospcctu l Fondu lui (a se vedea Nata I 0). 

Rascumpararile se pot reali za in orice zi lucratoare. Conform regul ilor ASF, rascumpararil e pot fi platite in termen de 
eel mult 10 zi le de la inregistrarea cererii , dar nu in aceeas i zi . 

Fondul investeste in principal in acti uni tranzactionabile si alte instrumente financiare care, in conditi i normale de 

piata, sunt usor convertibil e in numerar. In plus, po litica Fondului este de a mentine suficient numerar si echivalente 

de numerar pentru a sati sface cerintele de functionare normale si soli citarilor de rascumparare asteptate. 

Politica Fondului este ca managerul de investitii sa monitori zeze zilni c poziti a de li chi ditate a Fondului. 

Datorii financiare 

Grupele de scadenta se bazeaza pe perioada ramasa intre sfarsitul peri oadei de raportare si data scadentei contractuale. 
In cazul in care contrapartida are posibi litatea alegerii datei la care sc platestc sum a, datori a este alocata catre termenul 

eel mai scurt in care Fondul poate avea ob ligatia de a efectua plata. 

Anali za instrurnentelor de capitalul propriu (actiuni ) si a instrurnentelor de datorii evaluate la valoareajusta prin profit 
sau pi erdere pe grupe de scadenta se bazeaza pe data asteptata la ca re aceste active vor fi rea li zate. Pentru alte active, 
analiza pe grupe de scadenta se bazeaza pe peri oada rarnasa de la sfarsitul perioadei de raportare la data scadentei 
contractuale sau, daca aceasta este anteri oara, la data asteptata la care aceste active vor fi rea li zate si nu include 

flu xuril e de numerar din dobanzi. 

In tabelul de mai jos este anali zata expunerea Fondului la ri scul ratci dobanzii . Activele si datoriile Fondului sunt 

clasificate in fun cti e de cea mai apropiata dintre data modificarii pretului sau data maturitatii. Instrumentele derivate 
sunt prezentate la va loarea justa in functi e de rnaturitate . 

Active financiare 

J<a ra 
<1 luna <3 luni <6 luni maturitatc Total 

La 31dcccmbric2017 fix a 

RON RON RON RON 
Active financiarc 
Nurncrar si cchi va lcntc de 

3.01 1. 253 3.01 1.253 
nurnerar 
Creante provenite din activitati 

53 .857 53.857 
de interrnediere 
Active fin anciarc la va loarca 

2.349.648 
1.984.9 17 28.908.7 15 

33.234.98 1 
justa prin profit sau picrclcrc 
Total act ive financiarc 

3.065.110 2.349 .648 
1.984.917 28.908 .715 

36.300.091 
n ca c tu a I iza tc 

<I luna <3 luni 
<6 luni Fara maturitatc 

Total 
la 31dcccmbric2017 fix a 
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RON RON RON 
Datorii financiare 
Datorii provenite din activitati 

92 
de intermecliere 
Datorii privincl onorarii le 
depoz itarului s i 63.521 
aclministratorului 

Da!orii la valoare jus!a 244 .232 

Alte datorii si cheltuieli 
6.822 

estimate 
Total datorii financiarc 

314.667 
ncactualizate 

Actiuni rascumparabile 

RON 

92 

63.251 

244.232 

6.822 

314.667 

Excedent I (Deficit) de 
2.750.443 2,349,648 

1.984.917 28.908.715 
35.993.724 

lichiditate 

< I luna <3 !uni 
Fara maluritalc 

Total 
La 31 decembrie 2016 fix a 

RON RON RON RON 
Active financiarc 
Numerar si echival ente de 

1.847.3 19 1.847.319 
numerar 
Active financiare la valoarea 

243.889 243.889 
justa prin profit sau picrclere 
Total active financiare 

2.091.208 
15.926.079 

18.017.287 
neactualizate 

<I luna < 3 luni 
Fara maturitate 

Total 
la 31 decembrie 2016 fix a 

RON RON RON RON 
Datorii financia re 

Datorii provenitc din activitati 
463 463 

de intcrmediere 
Datorii privind onorarii le 
depozitarului si 33.256 33.256 
administratorului 
Altc datorii si cheltuieli 
estimate 

124.630 124.630 

Total datorii financiare 158.349 158.349 
neactualizate 

Actiuni rascumparabilc 

Exccdcnt I (Deficit) de 1.932.859 
15.926.079 

17.858.938 
lichiditatc 

Avand in vedere excedentul de Iichiditate generat, fondul poate acoperi contravaloarea rascumpararii unitatililor de 

fond in circulatie la 3 1 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016. 
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Riscul de credit 

Ri scul de credit este ri scul aparit iei unei pierderi fina nciare pentru Fond din cauza neindeplinirii , de catre o 

contrapartida la un instrument financiar, a obligatii lor ce ii revin. 

Fondul este expus la ri scul aparitiei unor pierderi legate de credit ca urmare a incapacitatii sau indisponibi litati i unei 

contrapartide de a-si indeplini obligatiile contractual e. Aceste expuneri de credit exista in cadrul relatiilor de finantare 

si a altor tipuri de tranzact ii. 

Politica Fondului este de a intra in contracte cu instrument e financiare cu contrapa rtide de renume. 

ln tabelul de mai jos este anali zata expunerea maxima a Fondului la riscul de credit, care este egala cu valoarea 
contabila a instrumentului din situatiil e financiare. 

Riscul de credit 

Numerar si echivalente de numerar 

Creante 
Active financiare la va loarej usta pri n contul 
de profit si pierdcre sau dobanzi de prim it 

Total expunere la riscul de credit 

31decembrie2017 

RON 

3. 011 .253 

53 .857 

4.326.266 

7.391.376 

Calitatea activelor financiare expuse la riscul de credit 

31decembrie2016 

RON 

1.847.3 19 

243.889 

2.091.208 

Fondul investeste numai in instrumente de datorie cu ratingul de investiti e ridicat. 

In tabelul de mai jos este anali zat Portofoliul de instrum ente de datorie al Fondului , in functie de categoria ratingului 

de credit. 

Calitatea activelor financiare expuse la riscul de credit 

31clecembrie2017 31decembrie2016 

•y., din total instrumente de datorie 

Credit rating 
Caa2 
RRR/Baa3 
Baa2 

Concentrarile riscului expunerii nrnxime la riscul de cred it 

25% 
65% 
10% 

lOO'Yo 

0% 
100% 

0% 

100% 

In tabelul de mai jos este ana lizata concentrarea riscu lui in portofol iul instrumentelor de datorie al Fondului in functie 
de distributia geografica (in functie de domici li ul contrapartidelor): 
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infi111ctie de distributia geograflca 

Romania 

Total 

31dccembrie2017 31 decembrie 2016 

% din total instrumente de datorie 
100% 100% 

100°;.. 100% 

In tabelul de mai jos este analizata concentrarea riscu lu i de cred it in portofo liul instrumentelor de datorie al Fondului 

in functie de distributia industriala. 

in fi111ctie de distributia industrial a 

Financiar 

Total 

31decembrie2017 31decembrie2016 

'% din total instrumente de datorie 
100% 100% 

100'Yci 100% 

Atat in 2017 cat si in 2017 niciunul dintre activelc fin anciarc ale Fondului nu a fos t consid crat rcstanl sau depreciat. 

15. Angajamente si datorii contingente 

In afara angajamentelor prczcntalc in Nata 16 lnformatii priv ind parti le afi liate, nu exista angajamente sau datorii 

contingente la data raportarii (31 decembrie 20 16: zero). 

16. lnformatii privind partile afiliate 

Entitat il e de mai jos sunt considerate parti afil iate ale Fondulu i: 

Administratorul Fondului - BRO Asset Management S.A.I S.A. 

BRO Asset Management S.A. I. S.A. (/\dmi ni stratoru l) arc drcptul la comisioane (onorarii) de management pentru 
servici il e prestate conform prospectu lui Fondului. Onora riil e se ridi ca la va loa rea totala de 1,8% pe an ca lcu lata prin 
apli carea acestui procent as upra valorii medii lunare a acti vului net al Fondului (ca lcul rea lizat conform prospectului 

Fondulu i). Onorarii le de management se achita lunar la sfars itul ficcarci !uni. 

Valoarea totala a comisioanelor de management pcntru exercitiu l financiar incheiat s-a riclicat la suma de 527.649, 11 

RON (20 16: 32 1.486 RON). 

Comisioanele de management de plata la 31 decembri e 201 7 insumeaza 54.456,65 RON (31 decembrie 2016: 26 .799 

RON). 

Oepozitar - BRO Groupe Societe Generale SA 

BRO Groupe Societe Genera le SA (Dcpozitarul) cslc dcpozitarul Fondu lu i conform contractului semnat la data de 23 
mai 2008 , cu amendamentele ulterioare. Depozitarul des fasoara atributiilc obi snuitc legate de custodie, trezorerie si 
depozitare de titluri fara niciun fel de restrictie . Acest lucru inseamna ca depozitarul are in special responsabilitatea 
incasarii dividendelor, a dobanzi lor si a tit lu ri lor ajunse la scaclcnta si, in genera l, pcntru orice alta operatiune legata 

de administrarea zi lnica a titlurilor si a altar active si dator ii ale Fondulu i. 

Pentru servicii le prestate in conformitate cu prevederile contractu lu i de depozitare si custodie, Oepozitaru l este 

indreptatit sa perceapa urmatoarele tipuri de comi sioane: comis ion de depozitare si comi sion de custodie. 

Pentru activitatea de depozitare Oepozitaru l primeste comision pentru serv icii le prestate, in valoare de 0, 15% pe an 
din va loarea medie a activului net al Fondului - dar nu mai mult de 25 .000 EUR- plus altc comisioane de depozitare 
prevazute in prospectul Fonclului , platibi le lunar pentru luna prececlenta. 
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Onorariile depozitarului pentru exercitiul financiar 2017 s-au ridi cat la suma de 89.289 RON (2016 : 75.326 RON); 

onorariile depozitaru lui de plata la 3 1 decembrie 201 7 insumeaza 7. 154 RON (31 decembri e 2016 : 6.272 RON). 

Mai jos sunt prezentate detali at investitiil e rea li zate de BRO Groupe Societe Genera le S.A. in: 

BRD ACTIUNI - CLASA A : 

N uma r de actiuui d c tinut c Nu mar d e acti uni dctiuutc 
la I h11111aric la 3 1 dcccmhric 

2017 101.798 93.548 

Maijos sunt prezcntate dcta li at in vcstit iil c realizate de BRO ASIGURARI DE VIATA S.A. in : 

BRO ACTIUNI - CLASA E: 

N umar d e actiuni dctinutc Nu mar d e acti uni d ct iuut c 
la I ia nuari c la 3 1 dcccmbric 

2017 0 9.690 

Toate tranzactii le cu partile afi liate se desfasoara in condit ii concurenti a lc la tcrmcni s i conditii comercial e normale. 

17. Evcnimente ulterioare datei de raportare 

Nu au existat evenimente semnifi cative ulteri oare datei de raportare. 
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